
Informace k sou časnému výskytu MERS koronaviru. Jižní Korea hlásí 
importovaný případ infekce u 68letého pacienta, který od 18.4. do počátku května 
pobýval střídavě v Bahrainu, Spojených arabský emirátech, Saudské Arábii a v 
Kataru. Do Jižní Korey se vrátil 4.5. 2015 zcela bez jakýkoliv zdravotních obtíží. 11.5. 
se dostavila horečka a kašel. V období od 12.5. do 15.5. se léčil ambulantně, 15.5. 
byl hospitalizován a 17.5. propuštěn. Nicméně téhož dne došlo ke zhoršení stavu a 
další hospitalizaci. 20.5. byl ve sputu diagnostikován MERS CoV. Od tohoto případu 
je zatím zaznamenáno 41 nakažených: celý cluster tvoří především pacienti, 
návštěvníci pacientů, exponovaný zdravotnický personál a rodinní příslušníci. Jsou 
evidovány primární i sekundární případy nákazy. Všechny sekundární případy vznikly 
ještě před stanovením diagnózy a tedy před zavedením příslušných preventivních 
opatření.  

Obr. 1: Řetěz přenosu infekce MERS CoV u 41 nakažených osob v Jižní Korey od 
20.5. do 5.6.2015 

 

Zdroj: ecdc.europa.eu 

Ze 41 hlášených případů je 28 mužů (68%): jeden představuje zdroj infekce – index 
case, dále pak 9 návštěvníků a 16 pacientů. Tři osoby z této skupiny infekci podlehly. 
Ženy představovaly 32% (13 případů): 3 ženy byly ze zdravotnického personálu, 1 
byla v úzkém kontaktu s prvním případem (index case), další 3 ženy byly návštěvy 
v nemocnici a zbylých 6 pak byly pacientky. Jedna žena zemřela. Riziko infekce 
v Evropě je stále malé. Situace v Jižní Korey se zatím nijak nevymyká dosavadním 
zkušenostem, neboť mezilidský přenos byl opakovaně evidován jak mezi blízkými 
osobami nemocného, tak i u zdravotnického personálu.  Do Jižní Korey vysílá 
Světová zdravotnická organizace tým, který situaci dále šetří.  

Ke dni 7.6. je hlášeno dalších 17 případů. 

MUDr Martina Havlíčková, CSc, NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační 
onemocnění, CEM 


